
DECRETO Nº 3986, DE 15 DE JANEIRO DE 2016.

Cria Mutirão e Força-Tarefa de limpeza com vistas a 
combater o mosquito Aedes Aegypti.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a ocorrência de epidemia de dengue 
verificada em vários pontos do País, inclusive no Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO a gravidade das outras doenças que 
também têm como vetor o mosquito Aedes Aegypti;

CONSIDERANDO a mobilização e a orientação da 
Defesa Civil do Estado de São Paulo, cujo tema é “Todos Juntos contra o Aedes Aegypti”;

CONSIDERANDO a necessidade de se envolver toda a 
Comunidade, inclusive Igrejas, Entidades, Clubes de Serviços e demais entes da sociedade, 
organizada na luta, divulgação e conscientização contra este mosquito;

CONSIDERANDO por fim, que a prevenção e a 
conscientização é a melhor arma na luta contra esta epidemia;

DECRETA:

Art. 1.º Fica criado no âmbito do Município de Ibitinga 
o “MUTIRÃO E FORÇA-TAREFA DE COMBATE À DENGUE”, com vistas ao combate 
DO MOSQUITO Aedes Aegypti.

Art. 2.º Trata-se da Prefeitura Municipal, do Serviço 
Autônomo Municipal de Saúde, do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto e da 
Defesa Civil que, em conjunto, atuarão no mutirão, viabilizando o alcance de seus objetivos. 

Art. 3.º Os trabalhos serão realizados com pessoal, 
máquinas e equipamentos da Prefeitura e Autarquias e deverão ter início em 18 de janeiro de 
2016, obedecendo ao cronograma e roteiro (anexo).



Art. 4.º Fará parte também das atividades de combate 
ao mosquito, a TV TEM para realização do Programa Cidade Limpa, em parceria com a 
Prefeitura, que será realizado entre os dias 15 e 26 de fevereiro de 2016.

Art. 5.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da 
P. M., em 15 de janeiro de 2016.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração



ROTEIRO

SETOR 01
JARDIM AURORA
JARDIM PRIMAVERA
CHACARAS DEFRONTE BORDADOS PAULINHA
CHACARA SANTA IZAURA
VILA MARIA
TERRAS DE SÃO JOAQUIM
SÃO DOMINGOS
JARDIM PAINEIRAS I
JARDIM PAINEIRAS II
JARDIM PACOLA
BELA VISTA
RUA ESPERANÇA
SANTO EXPEDITO
SÃO BENEDITO
TAQUARAL
IBITINGA III
VILA SIMÕES
RANCHO ALEGRE
JARDIM 3 IRMÃOS
JARDIM ROMANA 
VILA MAYSA
MARIA LUIZA I
JARDIM ADRIANA
JARDIM ALZIRA
ANGELO DE ROSA
JARDIM FILADELFIA
FLAMBOYANT

SETOR 02
JARDIM DOS IPÊS
JARDIM FELICIDADE
JARDIM NOVA IBITINGA
JARDIM VERONA
JARDIM SANTA CLARA
JARDIM SANTO ANTONIO
MARIA LUIZA II
JARDIM IBIRAPUERA
JARDIM SÃO PAULO
PAULO DE BIAZI



CHÁCARAS
JARDIM AMÉRICA
JARDIM ELDORADO II 
JARDIM ELDORADO I (PARTE DE CIMA AV. ENG. IVANIL FRANCESCHINI)
JARDIM DOS BORDADOS
RESIDENCIAL DONA BRANCA
CHÁCARAS MARINA

SETOR 03
DISTRITO INDUSTRIAL I
JARDIM NAÇÕES UNIDAS
MORUMBI
JARDIM PARAISO
CHÁCARAS SALTINHO
JARDIM BELA VISTA SUL
ALTOS DE PINHEIRO
JARDIM NATÁLIA
SANTA CATARINA
PROLONGAMENTO DA RUA 13 DE MAIO
CHACARAS PROLONGAMENTO 13 DE MAIO
SÃO JUDAS
FORMOSA
JARDIM IZILDA
SÃO JORGE
JARDIM TERNURA
CHÁCARAS DO AEROPORTO
JARDIM CANAÃ
CHACARAS DE SAIDA PARA ITAPOLIS

SETOR 04
DONA ALMIRA
PLANALTO
LONDON PARK
DONA IDALINA
PARQUE INDUSTRIAL
SUBSTAÇÃO
JARDIM TROPICAL
JARDIM MARGARIDA
JARDIM DO SOL
JARDIM ALVORADA
SÃO SALVADOR
CHACARAS (CLUBE ANDREZA)



JARDIM ROSEIRA
PARQUE MINZONI
CHÁCARAS (PRÓXIMAS AO CBI)
VILA DOS BANCÁRIOS
CBI

SETOR 05
JARDIM RAFAELA
VILAGE VALE VERDE
JARDIM DO BOSQUE
MARIA HELENA
ELDORADO (PARTE ABAIXO DA AV. ENG. IVANIL FRANCESCHINI)
VILA IZOLINA
TERRA BRANCA
SANTA TEREZA
JARDIM PAULISTA
SANTO ANDRE
CENTENÁRIO
VITÓRIA
JARDIM PETRÓPOLIS
VILA GUARANY
SÃO JOÃO
SÃO JOSÉ
AV. FERROVIARIA

SETOR 06
CENTRO.


